1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO
Về việc thi hành Luật Điện ảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

____________________________________

Căn cứ Công văn số 2604/UBVHGDTTN14 ngày 25 tháng 02 năm 2020 của
Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng về việc báo cáo thi
hành Luật Điện ảnh;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Đoàn Tấn
Bửu tại Công văn số 323/VPUBND-THVX ngày 03 tháng 03 năm 2020 về việc báo
cáo thi hành Luật Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả như
sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐIỆN ẢNH

1. Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật về điện ảnh

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện ảnh được ban hành phù hợp
với thực tế có tác động cải thiện mạnh mẽ đến pháp luật về điện ảnh nói riêng và hệ
thống pháp luật nói chung, nâng cao được sự ổn định và chất lượng của pháp luật về
điện ảnh, tránh được sự chồng chéo, dễ thực hiện, dễ dàng đi vào cuộc sống xã hội,
hạn chế các hành vi vi phạm trong điện ảnh, đồng thời nâng cao được hiệu quả quản
lý Nhà nước.

- Hệ thống văn bản pháp quy về điện ảnh dần hoàn thiện: Luật Điện ảnh năm
2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện ảnh năm 2009; Nghị định số
54/2010/NĐ-CP của Chính phủ năm 2010 quy định chi tết một số điều của Luật Điện
ảnh và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện ảnh. Các văn bản này tạo
hành lang pháp lý cho hoạt động điện ảnh, quy định một số chính sách về phổ biến
phim…

- Sau nhiều năm triển khai, thi hành Luật Điện ảnh và các văn bản có liên quan
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động tuyên truyền phổ biến nội dung văn bản
đến các cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức cụ thể như:
đăng tải chi tiết rộng rãi trên Website của Sở, tổ chức các hội nghị chuyên đề lồng
ghép nội dung Luật Điện ảnh và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm giáo dục chính
trị, tư tưởng và thẩm mỹ, đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hóa của người dân.

2. Đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược, Quy hoạch, Đề án

- Thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2013 về việc phê
duyệt đề án “Quy hoạch và kế hoạch nâng cấp, xây mới các công trình văn hóa (nhà
hát, rạp chiếu phim, nhà triển lãm văn học nghệ thuật) giai đoạn 2012-2020 của Thủ
tướng Chính phủ và Quyết định số 3181/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 9 năm 2014

1

2

về việc Ban hành kế hoạch thực hiện “ Chiến lược và Quy hoạch phát triển điện ảnh
đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu
Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch 135/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2015
về việc phát triển điện ảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020, tầm nhìn đến
năm 2030 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và đang triển khai thực hiện theo lộ trình.

3. Kết quả thực hiện sắp xếp các đơn vị sự nghiệp trong lĩnh vực điện ảnh

- Ngày 21 tháng 10 năm 2013, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định số
137/QĐ-UBND-TL về việc hợp nhất 02 đơn vị Trung tâm Văn hóa Tỉnh và Điện ảnh
Đồng Tháp thành Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh Tỉnh là đơn vị trực thuộc Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch với chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến chủ trương,
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện các nhiệm vụ
chính trị, kinh tế, xã hội, điện ảnh trên địa bàn tỉnh, bồi dưỡng năng khiếu nhằm nâng
cao dân trí, đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa và giải trí của nhân dân.

 - Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP của
Chính phủ và Chương trình hành động số 62-CTr/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh về thực
hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 BCH Trung ương khóa XII về
tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt
động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Ngày 24 tháng 9
năm 2018, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định số 92/QĐ-UBND-TL về việc
hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh Tỉnh và Đoàn Văn công Đồng Tháp thành
Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Đồng Tháp trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch để thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của
Đảng, pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của
tỉnh; tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật chuyên nghiệp; nghệ thuật quần
chúng; tổ chức các hoạt động và thực hiện các dịch vụ văn hóa, điện ảnh; thực hiện
bồi dưỡng, đào tạo nghiệp vụ văn hóa cơ sở, nghệ thuật biểu diễn; tổ chức tham gia
các cuộc thi, liên hoan nghệ thuật.

4. Việc thực hiện chính sách của Nhà nước về điện ảnh

-  Trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, việc dành quỹ đất xây dựng rạp chiếu phim
được quan tâm trong quy hoạch thành phố Cao Lãnh có rạp chiếu phim tại Vincom
Plaza Cao Lãnh đã đáp ứng được nhu cầu thưởng thức xem phim tại rạp được đa
dạng, phong phú hơn như: xem phim kết hợp với ăn uống, mua sắm, giải trí v.v…

Riêng về đội chiếu phim lưu động của Ngành hoạt động thường xuyên theo
đúng kế hoạch hằng năm phục vụ vùng sâu, vùng xa, lực lượng vũ trang nhân dân,
phục vụ nhiệm vụ chính trị, xã hội.

- Bên cạnh đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xem xét chấp thuận cho các
công ty chi nhánh tại Tỉnh,Trung tâm Phát hành phim – Chiếu bóng ngoài tỉnh được
phép tổ chức chiếu phim tuyên truyền biển đảo và kết hợp chiếu phim 3D lưu động trên
địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Đồng thời, hỗ trợ các Đoàn làm phim từ các tỉnh về Đồng
Tháp thực hiện các cảnh quay tuyên truyền quảng bá hình ảnh Tỉnh.

2

3

- Hàng năm cử cán bộ kỹ thuật tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn,
thực tập ngắn hạn, dài hạn để nâng cao tay nghề, đáp ứng kỹ thuật công nghệ điện
ảnh.

- Do nguồn phim chủ yếu là Cục Điện ảnh cung cấp nên số lượng phát hành
xuống các Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành
phố còn hạn chế.

5. Việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về điện ảnh

- Thông qua công tác thanh tra hành chính đã tổ chức 04 cuộc thanh tra trách
nhiệm của Giám đốc Điện ảnh Tỉnh cũ và Giám đốc Trung tâm Văn hóa Điện ảnh
Tỉnh về công tác  lưu chiểu phim, lưu trữ phim, phổ biến phim, phát hành phim kết
quả đều thực hiện đúng quy định.

- Hằng năm chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở
và đội kiểm tra liên ngành tổ chức trong đó có 48 cuộc kiểm tra có thành lập đoàn
theo kế hoạch, 156 cuộc kiểm tra độc lập, đột xuất theo phản ánh, chỉ đạo, kết quả có
568 lượt cơ sở được kiểm tra, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 348 lượt cơ
sở với số tiền là 758.100.000 đồng, các vi phạm chủ yếu là mua bán băng, đĩa ca nhạc
sân khấu không có dán nhãn kiểm soát, buộc tiêu hủy 45.567 đĩa ca nhạc, sân khấu và
đĩa hình.

 Ngoài ra còn tổ chức giám định 23 lượt trưng cầu của cơ quan cảnh sát điều tra
65 đĩa phim có chứa nội dung khiêu dâm, kích dục để làm cơ sở xử lý hình sự.

II. VỀ THỰC TRẠNG TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG ĐIỆN ẢNH

1. Tổ chức bộ máy Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh

Đơn vị hiện có 03 phòng chức năng gồm: Phòng Tổ chức Hành chính - Quản
trị; phòng Nghệ thuật Biểu diễn Đào tạo và phòng Cổ động – Kỹ thuật – Điện ảnh.
Trong đó phòng Cổ động – Kỹ thuật – Điện ảnh tham mưu đề xuất về công tác cổ
động, kỹ thuật âm thanh ánh sáng, màn hình Led, kỹ thuật công nghệ đa phương tiện,
điện ảnh; lắp ráp sân khấu đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao để
phục vụ chiếu phim cho nhân dân trên địa bàn tỉnh từ 50% đến 80% buổi ở các xã
nông thôn mới, các trường đại học và cao đẳng trong Tỉnh, với các chủ đề tuyên
truyền: Mừng Đảng – Mừng xuân, Chiến thắng lịch sử 30/4, Chiến thắng Điện Biên
Phủ 7/5, ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9,
ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12… và các sự kiện quan trọng của
đất nước và của địa phương. Lồng ghép chiếu phim tuyên truyền trong các buổi phục
vụ tuyên truyền lưu động.

- Đồng thời, duy trì chiếu phim đến các cơ sở văn hóa, tập trung nhất Trung tâm
Văn hóa – Học tập cộng đồng các xã, phường nhằm góp phần giáo dục chính trị, tư
tưởng, thẩm mỹ, nâng cao trình độ dân trí, gắn với giá trị văn hóa truyền thống, làm
phong phú thêm đời sống tinh thần của nhân dân, tạo môi trường giải trí, lành mạnh
trong thanh thiếu niên toàn tỉnh.

 2. Trong công tác phối hợp

3

4

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh cùng với chức năng
nhiệm vụ Ngành, Sở đã phối hợp tốt với các cơ quan, ban, ngành tỉnh, đoàn thể, tổ
chức chính trị - xã hội chiếu phim tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày thành lập, họp
mặt, sinh hoạt chuyên đề Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh… với
phim tài liệu về Đảng, về Bác, Chiến thắng 30/4, Hồi ức Điện Biên Phủ và các phóng
sự về an toàn điện, an toàn giao thông, Phòng chống mua bán người, Biển đảo, phòng
chống dịch bệnh, Vệ sinh an toàn thực phẩm, Phòng chống tệ nạn xã hội… hàng năm
đều đạt và vượt định mức đơn vị được giao.

3. Trang thiết bị, cơ sở vật chất: phục vụ cho công tác điện ảnh, phổ biến
phim còn nhiều thiếu thốn, một số trang thiết bị đã bị hư hỏng, xuống cấp nặng, cụ
thể: Máy chiếu phim 35mm có 01 máy những đã hỏng, không có máy chiếu HD; Ôtô
chuyên dùng cho công tác điện ảnh do đơn vị tự trang bị, có tải trọng 1,5 tấn.

- Từ năm 2003 rạp chiếu bóng Đồng Tháp đã ngừng hoạt động do không mang
lại hiệu quả và đã chuyển đổi mục đích sử dụng cho Doanh nghiệp Thành Nghĩa thuê
kinh doanh Nhà sách Nguyễn Văn Cừ. Tuy nhiên, từ quý IV năm 2018, đơn vị đã bàn
giao lại cho Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh quản lý và kêu gọi đầu tư.

III.  ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI LUẬT ĐIỆN ẢNH: không có.

Trên đây là báo cáo về việc thi hành Luật Điện ảnh trên địa bàn tỉnh Đồng
Tháp./.

Nơi nhận:
- Vụ VHGDTNTN&NĐ;
- UBND Tỉnh;
- PCT UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLVH(KVị) 08b.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Ngô Quang Tuyên

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-01T09:33:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Quang Tuyên<nqtuyen@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-01T09:50:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-01T09:50:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-01T09:50:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-01T09:51:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!